
Konference Data a životní prostředí 4

ZPRAVODAJ CENIA

Březen 2023

V pátek 31. 3. 2023 pořá-
dáme konferenci Data a ži-
votní prostředí 4, která se 
uskuteční v Ballingově sále 
Národní technické knihov-
ny v Praze. Akce je součástí 
série konferencí, které si 
kladou za cíl seznámit od-
bornou i laickou veřejnost 
s tématem sběru, zpraco-
vání a zpřístupňování dat 
o životním prostředí odbor-
né i laické veřejnosti a pou-
žití dat pro podporu enviro-
mentálních politik. Jedná 
se o závěrečnou konferenci 
projektu Národní envi-

ronmentální reportingová 
platforma (NERP), kde bu-
dou představeny aktivity 
a výstupy projektu.

Na konferenci se stále mů-
žete registrovat zde. Regis-
trovat se lze i k účasti do 
posterové sekce, kde může-
te prezentovat svůj projekt, 
či organizaci.

Chcete-li si připomenout 
předchozí konference 
z cyklu Data a životní pro-
středí, přednášky a zázna-
my najdete zde.

Registrace na konferenci Životní 
prostředí – prostředí každého z nás

Spustili jsme registraci na 
1. ročník konference Ži-
votní prostředí – prostře-
dí každého z nás, která se 
uskuteční 27. dubna 2023 
v Ballingově sálu Národní 
technické knihovny v Praze.

Konference bude zaměře-
na na oblast udržitelného 
rozvoje a nabídne pestrou 
škálu zkušeností z měst 
a obcí, i postřehy od spe-
cialistů a odborníků. Na 
konferenci budou diskuto-
vány jak výzvy, které oblast 
udržitelnosti skýtá, tak pří-
klady dobré praxe a funkč-
ních opatření. Konferen-
ce vychází z předchozích 
ročníků s názvem Životní 
prostředí – prostředí pro 
život, jejíž závěrečný den 
byl věnován výše uvede-
ným tématům. Udržitelný 
rozvoj a socioekonomické 
aspekty ochrany životního 
prostředí však představují 
širokou a multispektrální 
oblast, která si zaslouží 
zvýšenou pozornost, proto 
mu letos věnujeme samo-
statnou konferenci. Na 
podzim se pak uskuteční již 
tradiční konference Životní 

prostředí – prostředí pro 
život.

Konference Životní pro-
středí – prostředí každého 
z nás se bude zabývat ná-
sledujícími tématy:
• Zelená dohoda pro 

Evropu
• Místní Agenda 21 – udr-

žitelný rozvoj měst, obcí 
a regionů

• Podpora společenské 
odpovědnosti firem, 
institucí i veřejné správy

• Odpovědné veřejné 
zadávání

• Ekoznačení – podpora 
a propagace envi-
ronmentálně šetrných 
technologií, výrobků 
a služeb

• Oběhové hospodářství, 
životní cyklus výrobků 
a služeb

• Socioekonomické aspek-
ty udržitelnosti a vý-
chova ke společenské 
odpovědnosti

Vložné na konferenci činní 
500,- Kč. K účasti na kon-
ferenci je nutná předcho-
zí registrace. Registrační 

https://nerp.cenia.cz/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=FqJghkZBLUatS2jjGt-2dvpAiJkzM55PiGh19Zza8u1UQ0dRM0tNN0RDMVYwWVExNVNaNkRMRE41UyQlQCN0PWcu
https://www.cenia.cz/akce-cenia/data-a-zivotni-prostredi/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/
https://www.cenia.cz/akce-cenia/konference-zivotni-prostredi-prostredi-pro-zivot/


strana 2

Dne 22. 2. 2023 se na Mi-
nisterstvu životního pro-
středí konala schůzka zá-
stupců české sítě Eionet. 
Hlavními body jednání byly 
informace z jednání Řídící 
rady Evropské agentury pro 
životní prostředí (Manage-
ment Board EEA), infor-
mace o implementaci nové 
struktury Eionet, předsta-
vení členů české sítě Eionet 
a stanovení koordinátorů 
jednotlivých Eionet skupin. 
Zahájení schůze se ujal Mi-
chal Pastvinský, ředitel od-
boru mezinárodních vztahů 
MŽP a místopředseda Řídící 
rady EEA. Úvodní prezenta-
ci přednesl Milan Chrenko, 
vedoucí skupiny pro koor-
dinaci a partnerství sítě Ei-
onet EEA. Schůzi vedly Mar-
tina Sálová a Lucie Bursová 
(CENIA).

Dne 1. března 2023 pro-
běhla v Kodani akce Eio-
net Day 2023. Jednalo se 

o největší setkání v rámci 
celé sítě Eionet. Akce se zú-
častnily národní kontaktní 
body (NFP) všech členských 
států, odborníci z Eionet 
skupin a tematických sku-
pin, vedoucí a odborníci 
Evropských tematických 
center (ETCs) a pracovníci 
Evropské agentury pro ži-
votní prostředí (EEA). Za ČR 
se zúčastnily Martina Sálo-
vá a Lucie Bursová (CENIA), 
které plní funkci NFP. Na 
akci byla za ČR připravena 
také tzv. sekce National 
corner, kde byla předsta-
vena nová struktura české 
sítě a prostřednictvím vy-
braných publikací CENIA, 
MŽP a AOPK byla prezento-
vána činnost těchto orga-
nizací.

Českou republiku na Eionet 
Day dále reprezentovali 
Jana Harzerová (MŽP), za-
stupující tematickou sku-
pinu Air pollution: air qua-

Eionet novinky

lity and emissions, a Risto 
Juhana Saarikivi (ČHMÚ), 
který zastupoval Evropské 
tematické centrum: Climate 
Change Mitigation. Oba se 
také zúčastnili tzv. Eionet 
delivers, kde představili 
projekt ARAMIS (Air Qua-
lity Research Assessment 
and Monitoring Integrated 
System).

Meetingu se za českou stra-
nu zúčastnil rovněž Michal 
Pastvinský (MŽP, EEA MB 
Vice-Chair), který vystou-
pil v panelové diskusi, jež 
se zabývala výzvami a pří-
ležitostmi agentury a sítě 
Eionet.

formulář je k dispozici zde. 
Pokud si z jakéhokoliv dů-
vodu účast na konferenci 
rozmyslíte, informujte nás 

na konference@cenia.cz. 
Nabídneme vaše místo ji-
ným zájemcům.

Předběžná tržní konzultace  
k novému národnímu geoportálu

Ukončení provozu vybraných 
georeportů

Zveřejnili jsme tržní kon-
zultaci s cílem získat z trhu 
relevantní informace po-
třebné pro optimální a řád-
né nastavení zadávacích 
podmínek připravovaných 
veřejných zakázek (VZ). 
Pokud si myslíte, že bys-
te jako firma mohli takový 
portál postavit, seznamte 
se s dalšími informacemi, 
které jsou uvedeny v přílo-

hách těchto předběžných 
tržních konzultacích.

VZ Dodávka řešení pro ná-
rodní geoportál včetně 
podpory a rozvoje

VZ Dodávka provozní pod-
pory pro řešení národního 
geoportálu

Lhůta pro zasílání odpovědí 
je 3. 4. 2023, 10.00 hod.

Od konce února byl na Ná-
rodním geoportálu INSPIRE 
ukončen provoz georeportů 
zaměřených na oblast ži-
votního prostředí. Geopor-
tál formou jednoduchého 

průvodce nabízel interpre-
taci vybraných informací 
vztažených na uživatelem 
zvolenou lokalitu. Výsledný 
georeport obsahoval ma-
pový výřez zájmového úze-

https://www.eea.europa.eu/cs/about-us/countries-and-eionet/intro
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=FqJghkZBLUatS2jjGt-2dl3O8LOxs1hEoGW_ALYaqTxUMk0xVk05NDU0TFVVQkpNQjFWTkI5R0FHUS4u
mailto:konference@cenia.cz
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000035
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000035
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000035
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000036
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000036
https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-23-P00000036


strana 3

Zahájili jsme realizaci pro-
jektu CE - Spaces4All – „Mís-
ta dostupná všem“. Projekt 
vychází z předpokladu, že 
i osoby se zdravotním po-

stižením nebo sníženou 
pohyblivostí mohou volně 
navštěvovat národní par-
ky, kulturní památky nebo 
místa mimo města a hlavní 

Zahajujeme realizaci projektu na 
podporu pohybu hendikepovaných 
spoluobčanů v přírodních oblastech

Česká informační agentura životního prostředí
Moskevská 1523/63, 101 00 Praha 10

www.cenia.cz

mí doplněný vysvětlující 
textovou částí a seznamem 

příslušných úřadů, které se 
týkají zvoleného tématu.

Důvodem ukončení provozu 
těchto georeportů je stáří 
aplikace, kterou již nebylo 
možné aktualizovat. V ana-
lýze funkcionalit plánova-
ného nového geoportálu 
nyní ověřujeme, zda uži-
vatelé mohou informace 
z georeportů získat pomo-

cí jiných, již existujících, 
aplikací, nebo je nutné za-
hrnout georeporty do při-
pravovaného geoportálu. 
Možným budoucím řešením 
tak může být například jiný 
druh aplikace.

Děkujeme za pochopení.

turistické trasy. Cílem pro-
jektu je, aby s využitím di-
gitálních technologií mohli 
takové návštěvy plánovat 
a podnikat individuálně.

V rámci projektu bude na 
podporu tohoto konceptu 
vytvořena aplikace, která 
propojí instituce veřejné 
správy a místních samo-
správ a organizace ces-
tovního ruchu. Aplikaci 
projektoví partneři doplní 
o již dostupná a v rámci 
projektu získaná data. Fun-
gování aplikace bude ná-
sledně ověřováno v rámci 
pilotních území. Jedním ze 
třech pilotních území bude 
přeshraniční oblast zahr-
nující Národní park Podyjí 
na české i rakouské straně, 
města Znojmo a Retz, kte-
ré jsou také projektovými 

partnery, a dále navazu-
jící mikulovskou oblast až 
k Lednicko-Valtickému are-
álu. Toto území zpracuje 
CENIA ve spolupráci s Čes-
kou paraplegickou asociací 
a s rakouskými partnery 
z univerzity BOKU a regio-
nu Wienviertel.

Vedoucím projektu je Slo-
vinský geodetický institut 
a na jeho realizaci se podílí 
dalších 11 partnerů včetně 
CENIA. Projekt bude reali-
zován v letech 2023–2026 
a je podporován z progra-
mu Interreg CENTRAL EU-
ROPE.

Více informací zjistíte na 
https://www.cenia.cz/pro-
jekty/aktualni-projekty/
spaces-4-all/.

https://czepa.cz/
https://czepa.cz/
https://boku.ac.at/
https://www.weinviertel.at/cs
https://www.weinviertel.at/cs
https://gis.si/en/
https://gis.si/en/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/spaces-4-all/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/spaces-4-all/
https://www.cenia.cz/projekty/aktualni-projekty/spaces-4-all/

